
Ärende 34 

Motion nr 18  
Värna den digitala friheten, undvik digitalt 
utanförskap 
Jag har varit medlem i IOGT-NTO sedan 2017. Sedan 2022 har jag suttit i styrelsen i Boden 
som sekreterare. Som sådan bad jag om en mejladress "@iogt.se". Denna fick jag ganska 
enkelt, men tyvärr visade det sig att mejlen hostas hos MicroSoft, och tvåfaktorsautentisering 
inte går att slå från. 

Under min tid som aktiv medlem bevittnade jag att nästan alla dokument som cirkulerar 
inom föreningen på olika nivåer är ".DOCX" filer som hanteras av proprietär programvara 
ägd av MicroSoft, och knappast går att läsa utan sådan. Personer som inte har proprietär 
programvara från MicroSoft installerad anses väl inte ens existera. 

Den frihetshotande utvecklingen har gått så långt att innehåll (text, foton, videor, ljud, ...) 
tillhörande en person eller förening ofta inte bara blir inlåst i ett proprietärt filformat, utan 
även i ökande grad förvaras uteslutande på en server inne i en tjänst (vilken kan ensidigt 
ändra sina affärsvillkor när som helst) varifrån den inte längre kan hämtas tillbaka till den 
"klassiska" datorvärlden (utan stor möda och kvalitetsförlust). 

Ständigt tvång till "uppdateringar" som gör datorer allt segare och buggigare, höga kostnader 
för licensavgifter och om och om ny hårdvara, och hög förbrukning av material (sällsynta 
metaller mm) är ytterligare allvarliga problem som bör åtgärdas. 

En medlem eller förtroendevald som inte vill samarbeta med vissa bolag (i form av både 
betalningar till och MicroSoft och överföring av känsliga personliga uppgifter till MicroSoft) 
får då problem och riskerar utfrysning. En medlem eller förtroendevald som inte har F*C*-
Book, en medlem eller förtroendevald som inte har ett konto hos Google eller MicroSoft, en 
medlem eller förtroendevald som inte har "swish" eller BankID, ... kan förlora åtkomst till 
föreningen. En medlem eller förtroendevald vars dator eller mobil har tjänstgjort något år 
längre kan lätt hamna utanför. En medlem eller förtroendevald som vill behålla makten över 
sitt liv och sina personliga uppgifter (istället för att direkt överlämna allt till mobiloperatören, 
MicroSoft, banker, F*C*-Book, ...)  får stora problem. 

 

Jag föreslår kongressen  

att  hela IOGT-NTO ska inom rimlig tid övergå från proprietär programvara och 
proprietära filformat till fri programvara och öppna filformat, 

att  tjänster som ersättning för programvara bör undvikas, 

att  medlemsregistret ska köras på en fri programvara, så enkel som möjligt, installerad 
lokalt på förbundskansliet, med backupkopior på lämpliga ställen inom föreningen 
(såsom distriktskanslier), 



att  föreningens mejl, videokonferenser och annat ska köras på fri programvara installerad 
lokalt på servrar på förbundskansliet, med backupkopior på lämpliga ställen inom 
föreningen (såsom distriktskanslier) 

att  alla datorsystem, datorer och datortillbehör som framgent skaffas av IOGT-NTO ska 
vara så långlivade som möjligt, och medföra den lägsta komplexitet som krävs för att 
tillfredsställa behoven, 

att  IOGT-NTO:s webb ska vara enkel med fokus på relevant information, tillgänglig med 
alla webbläsare, och innehåll aldrig ska publiceras på F*C*-Book istället på den egna 
webben, 

att  välbeprövade klassiska "icke-digitala" integritetsbevarande lösningar såsom 
papperspost, text på papper, handskrift, hand-till-hand, mun-till-öra, fysiska möten, ... 
alltid ska fungera inom föreningen, och anses som fullvärdiga sätt att agera 

 

Taylor Hammerschmied 
lokalförening 0941 "Fröet" 
 

Förbundsstyrelsens yttrande 
Utvecklingen av det digitala samhället går snabbt och medför både utmaningar och 
möjligheter. IOGT-NTO gör upphandlingar av system, programvara och tjänster utifrån flera 
parametrar. Det handlar om kostnadseffektiva lösningar, tillgänglighet och tillförlitlighet, 
vilka funktioner som är centrala och vilka funktioner som eventuellt är bra att ha, men kan 
avvaras samt integritetsskydd.  

I valet av tjänster istället för programvara görs bedömningar av ändamålsenliga lösningar i 
de upphandlingar där resultatet blir att kostnaderna blir lägre, säkerheten högre och 
resurserna till underhåll mindre omfattande. 

I bedömningen av vilka system och tjänster som används i arbetet utgår IOGT-NTO från 
behovet av kommunikation mellan å ena sidan medlemmarna och IOGT-NTO och å andra 
sidan IOGT-NTO och omvärlden. 

IOGT-NTO använder i sin kommunikation både digitala och icke-digitala lösningar. 
Digitaliseringen ger oss möjligheter att bidra till hållbarhet genom ett minskat pappers-
användande och resande samt möjligheten till snabb information med stor räckvidd. De 
digitala verktygen innebär också begränsningar i, till exempel, avsaknaden av det fysiska 
mötet mellan människor och den dynamik som finns i det. Exempel på icke-digitala lösningar 
är IOGT-NTO:s kampanj våren 2023, ”Våga prata om alkohol”, där påverkan av kommun-
politiker bedrivs genom ett fysiskt möte och påverkansmaterial i form av pappersflyer och en 
nyttopryl. 

Facebook används i huvudsak för att styra trafik till IOGT-NTO:s webbplats där information 
och material finns. Undantaget är IOGT-NTO Medlem och IOGT-NTO Diskussion som är 
medlemmarnas forum för intern kommunikation.  

 

Förbundsstyrelsen föreslår kongressen besluta 

att avslå motion nr 18 Värna den digitala friheten, undvik digitalt utanförskap. 
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